
  

 

 

P O R T A R I A Nº 476/2023 
 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, usando de 

suas atribuições legais, e 

 

Considerando que a Câmara Municipal de Itapevi elaborou o Plano Anual de Contratações 

– PAC de 2024, em cumprimento ao inciso VII e parágrafo 2º do artigo 12 da Lei federal nº 

14.133/2021, bem como de acordo com o parágrafo 1º do artigo 20 da Resolução nº 33/2022, vigente 

no âmbito deste Poder Legislativo; 

 

Considerando que o Plano Anual de Contratações – PAC tem como finalidade a 

centralização das contratações pretendidas pelo órgão durante o ano subsequente, culminando na 

economia em escala¹, na maior transparência das contratações que serão feitas no período, 

permitindo o planejamento das empresas interessadas, o que amplia a competitividade e a 

economicidade; 

 

Considerando que essa ferramenta permite que sejam aperfeiçoados aspectos ligados ao 

planejamento e gestão interna de compras e prestação de serviços, reduzindo o número de processos 

licitatórios, além de servir como fomento ao desenvolvimento econômico local, por permitir que as 

microempresas e empresas de pequeno porte tenham acesso a essas informações e consigam se 

programar com antecedência para as licitações futuras,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º PUBLICAR o Plano Anual de Contratações – PAC para o exercício de 2024, constante no 

anexo I. 

 

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 01/01/2024 e entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 12 de dezembro de 2023. 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no Diário Oficial. 

 

 

GEIZON BRANQUINHO DO NASCIMENTO 

Superintendente das Coordenadorias 

 
 

1 VÁRIOS AUTORES. Tratado da Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos: Lei 14133/21 Comentadas por Advogados Públicos/organizador 
Leandro Sarai – 2. Ed. – São Paulo: Editora JusPodivm, 2022. 



 

Anexo I 

Setor requisitante: Objeto do Pedido: 
Dotação 

Prevista: 

Quadrimestre Previsto 

para a Contratação: 

Valor Mensal 

Previsto: 

Valor Anual 

Previsto: 

 Alimentação (PEL e Vereador Mirim) 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 55.000,00 

 Transporte (PEL e Vereador Mirim) 3.3.90.39.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 100.000,00 

 Biblioteca Legislativa 4.4.90.52.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 15.000,00 

 Cursos 3.3.90.36.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 150.000,00 

 Cursos - Parte Patronal INSS 3.1.90.13.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 30.000,00 

Escola do Parlamento Boechat - medalhas e honrarias 3.3.90.30.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 5.000,00 

 Material Gráfico 3.3.90.30.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 11.470,00 

 Cursos EAD 3.3.90.39.00 3º Quadrimestre R$ 1.466,67 R$ 17.600,04 

 Curso de Mestrado 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 92.000,00 

 Apólice de Seguro das obras de arte 3.3.90.39.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 15.000,00 

 Quadros / Manutenção Museu 3.3.90.30.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 5.000,00 

 Gráfica 3.3.90.30.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 25.000,00 

Cerimonial 
Medalhas 

Libras 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

1º Quadrimestre 

2º Quadrimestre 

R$ 

R$ 

- 

11.600,00 

R$ 

R$ 

20.000,00 

139.200,00 

 Molduras 3.3.90.30.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 25.000,00 

 Material Gráfico 3.3.90.30.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 47.160,00 

Ouvidoria 
Prêmio de Boas Práticas de Cidadania nas Escolas 

Mensageria 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 

1º Quadrimestre 

2º Quadrimestre 

R$ 

R$ 

- 

499,00 

R$ 

R$ 

10.000,00 

5.988,00 

 Plataforma de Protocolo 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ 4.166,66 R$ 50.000,00 

Controle Interno Sistema Informatizado 3.3.90.40.00 1º Quadrimestre R$ 4.604,63 R$ 55.255,56 

Procuradoria 
Monitoramento Publicações 

Livros Judiciários 

3.3.90.40.00 

4.4.90.52.00 

2º Quadrimestre 

3º Quadrimestre 

R$ 

R$ 

43,33 

- 

R$ 

R$ 

519,96 

1.000,00 

 Auxílio Alimentação e Refeição 3.3.90.39.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 2.552.850,66 

 CIEE 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ 3.000,00 R$ 36.000,00 

RH Sistema Informatizado 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ 6.854,62 R$ 82.255,44 

 Certificados Digitais 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 5.000,00 

 Equipamento para Confecção de Crachá 4.4.90.52.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 10.000,00 

 Material Gráfico 3.3.90.30.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 6.000,00 

Cipa 
Uniforme CIPA 

Cursos Específicos 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

2º Quadrimestre 

2º Quadrimestre 

R$ 

R$ 

- 

- 

R$ 

R$ 

3.000,00 

3.000,00 

 EPI's 3.3.90.30.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 2.000,00 

 Manutenção Preventiva das Cabines do Transformador 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 9.750,00 

 Seguro Predial 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 6.656,94 

 Locação de Veículos 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ 11.770,00 R$ 141.240,00 

 Serviço de Copa 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ 5.489,43 R$ 65.873,16 

 Serviços de Limpeza e controle de Acesso 3.3.90.39.00 3º Quadrimestre R$ 49.527,05 R$ 594.324,60 

 Serviços de Monitoramento 3.3.90.39.00 3º Quadrimestre R$ 8.997,50 R$ 107.970,00 

 Manutenção de Elevadores 3.3.90.39.00 3º Quadrimestre R$ 1.390,00 R$ 16.680,00 

Administraçao Manutenção de Ar Condicionado 3.3.90.39.00 2º Quadrimestre R$ 13.451,82 R$ 161.421,84 

 Desinsetização, Desratização e Limpeza de Caixa d'água 3.3.90.39.00 2º Quadrimestre R$ 1.580,00 R$ 4.560,00 

 Fornecimento de Combustível 3.3.90.39.00 2º Quadrimestre R$ 2.000,00 R$ 24.000,00 

 Fornecimento de energia (ENEL) 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ 9.000,00 R$ 108.000,00 

 Fornecimento de Água e Esgoto (SABESP) 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 

 Manutenção e Zeladoria 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 200.000,00 

 Recarga e Manutenção de Extintores 3.3.90.39.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 1.500,00 

 Ampliações e Reformas 4.4.90.51.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 96.713,37 

 Prestação de serviço de IP dedicado 3.3.90.40.00 2º Quadrimestre R$ 10.379,69 R$ 124.556,28 

 Locação de Computadores (Notebook) 3.3.90.40.00 1º Quadrimestre R$ 4.341,00 R$ 52.092,00 

 Locação de Computadores (Padrão) 3.3.90.40.00 3º Quadrimestre R$ 35.309,00 R$ 423.708,00 

TI Manutenção de equipamentos de informática 3.3.90.40.00 2º Quadrimestre R$ 4.780,00 R$ 57.360,00 

 Manutenção do sistema de telefonia 3.3.90.40.00 2º Quadrimestre R$ 7.300,00 R$ 87.600,00 

 Locação de equipamentos de impressão 3.3.90.40.00 1º Quadrimestre R$ 61.542,44 R$ 738.509,28 



 

 

 Microsoft 365 3.3.90.40.00 1º Quadrimestre R$ 14.529,88 R$ 217.308,56 

 Produção de Conteúdo Audiovisual 3.3.90.39.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 500.000,00 

 Associação Brasileira de Comunicação Pública 3.3.90.39.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 450,00 

 Serviços Gráficos 3.3.90.30.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 25.000,00 
Comunicação        

 Adobe 4.4.90.52.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 14.900,00 

 Agencia Publicidade 3.3.90.39.00 3º Quadrimestre R$ - R$ 1.037.600,99 

 Manutenção do Site 3.3.90.40.00 1º Quadrimestre R$ 8.333,33 R$ 100.000,00 

Arquivo 
Guarda de Documentos 

Aquisição de Normas ISO/ABNT 

3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 

1º Quadrimestre 

2º Quadrimestre 

R$ 

R$ 

2.246,74 

- 

R$ 

R$ 

26.960,92 

2.372,70 

 Diário Oficial 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ 6.000,00 R$ 72.000,00 

 S/A O Estado 3.3.90.39.00 1º Quadrimestre R$ 416,67 R$ 5.000,00 
Licitação        

 Sistema Informatizado 3.3.90.40.00 1º Quadrimestre R$ 4.447,65 R$ 60.000,00 

 Banco de Preços 3.3.90.40.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 43.460,00 

Expedição Correios 3.3.90.39.00 2º Quadrimestre R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 

 Material de Escritório 3.3.90.30.00 2º Quadrimestre R$ 5.000,00 R$ 60.000,00 

 Material Descartável 3.3.90.30.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 58.195,00 

 Material de Higiene e Limpeza 3.3.90.30.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 25.000,00 

Almoxarifado Material de Copa e Cozinha 3.3.90.30.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 46.807,00 

 Água Mineral 3.3.90.30.00 2º Quadrimestre R$ - R$ 18.100,00 

 Material Gráfico 3.3.90.30.00 1º Quadrimestre R$ - R$ 50.000,00 

 Sistema Informatizado 3.3.90.40.00 1º Quadrimestre R$ 2.982,54 R$ 35.790,48 

 

Processo Legislativo 

Indexação de Leis 

Painel Eletrônico 

Processo Digital 

3.3.90.40.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.40.00 

2º Quadrimestre 

2º Quadrimestre 

1º Quadrimestre 

R$ 

R$ 

R$ 

3.099,00 

11.106,30 

11.331,35 

R$ 

R$ 

R$ 

12.396,00 

133.275,60 

135.976,20 

Contabilidade Sistema Informatizado 3.3.90.40.00 1º Quadrimestre R$ 6.000,00 R$ 72.000,00 

Patrimônio 
Sistema Informatizado 

Mobiliário 

3.3.90.40.00 

4.4.90.52.00 

1º Quadrimestre 

1º Quadrimestre 

R$ 

R$ 

1.674,41 

- 

R$ 

R$ 

20.092,92 

100.000,00 

Publicação Gerenciador Diário do Legislativo 3.3.90.40.00 2º Quadrimestre R$ 156,75 R$ 1.881,00 

 
Total Estimado de Contrataçãos/Aquisições em 2024: R$ 9.532.382,50 

Total da Folha de Pagamento em 2024: R$ 32.626.210,70 

Total do Orçamento em 2024: R$ 42.158.593,20 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


